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TRATAMIENTO DE LA INFORMACION

Para el análisis de una realidad económica necesitamos obtener información diversa sobre esa realidad. Si queremos obtener el mejor partido de la información económica disponible es preciso conocer procedimientos y técnicas para su tratamiento y análisis. De poco nos valdrá disponer de una cantidad ingente de datos si no sabemos cómo utilizarlos. Así pues, en esta práctica trataremos de estudiar algunos de los procedimientos básicos y técnicas elementales para el análisis de variables macroeconómicas y estudio de su evolución a lo largo del tiempo.

El esquema de trabajo podemos plantearlo en tres grandes fases:

1) Obtención de la información.

2) Tratamiento de los datos.

3) Análisis de resultados.

1) OBTENCION DE LA INFORMACION: dentro de la primera fase debemos cubrir básicamente dos tareas: seleccionar la o las variables de estudioy la fuente estadística de datos.

Las macromagnitudes de renta (PIB, RN, RNBD, Renta per cápita, ...) son unas variables que pueden explicar bastante bien el tamaño de una economía y su evolución a lo largo del tiempo. En vez de estas variables se pueden utilizar otras como el nivel de empleo, nivel de consumo privado, el grado de satisfacción o bienestar social, etc. Sin embargo, los economistas solemos medir y comparar economías según su nivel de producto o renta pues, muchas otras variables (empleo, consumo, bienestar, etc) dependen directa o indirectamente de la producción de bienes y servicios, o estan relacionados en mayor o menor medida con la generación de renta.

Los macroagregados son magnitudes de síntesis que miden el resultado global de una Economía, que puede ser considerada desde diferentes ópticas, por ejemplo, la de la producción, la de la renta disponible, la del consumo, la del ahorro, etc. A nuestros efectos utilizaremos únicamente la vía del condumo o de la demanda. Por esta vía, el PIBpm se obtiene sumando el consumo final interior (CFI), la formación bruta de capital (FBC) y el saldo de la balanza comercial (X-M):



PIBpm = CFI + FBC + X - M

Si al PIBpm le sumamos las rentas exteriores netas (percepciones menos entregas) y las transferencias corrientes netas (percepciones menos entregas) del resto del mundo obtendremos una macromagnitud Disponible, renta de la que se dispone para el gasto (consumo o ahorro):

RNBDpm = PIBpm + REN + TCN

Por otro lado, debemos seleccionar la fuente estadística de datos a utilizar. En el estudio de la economía mundial, tradicionalmente, las fuentes estadísticas más utilizadas son el Banco Mundial, Eurostat, Naciones Unidas y OCDE, que publican con carácter anual, respectivamente, el Informe sobre el desarrollo mundial, Estadísticas básicas de la UE, Estudio económico y social y Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo Humano, y National Accounts. Main Aggregates. (www.worldbank.org; www.europa.eu.int; www.undp.org; www.oecd.org) 

EJERCICIO 1

A partir de los datos que se muestran más abajo, calcular el PIBpm para cada uno de los países y para el conjunto de la OCDE en los dos años.

PRINCIPALES AGREGADOS DE PAISES DE LA OCDE*. AÑOS 1991 Y 2001.

_____________________________________________________________________________


1991
EEUU
Japón
 Alemania
España
OCDE

_____________________________________________________________________________

Consumo F. Privado
3.638,8
249,0
1.555,5
193,5
10.319,5

Consumo Público
993,5
39,4
518,8
49,3
2.766,5

FBCF
881,1
141,8
628,3
75,1
3.674,3

Varc. Existencias
-2,7
3,5
17,2
2,4
74,2

Exportaciones
587,7
48,3
714,3
55,3
3.116,6

Importaciones
632,3
41,1
710,7
67,3
3.153,8

_____________________________________________________________________________


2001
EEUU
Japón
 Alemania
España
OCDE

_____________________________________________________________________________

Consumo F. Privado
4.108,4
273,2
1.650,6
198,3
11.359,1

Consumo Público
963,0
43,1
558,9
53,5
2.892,6

FBCF
1.233,2
136,0
649,2
70,3
3.967,4

Varc. Existencias
5,2
1,0
34,0
1,2
86,4

Exportaciones
789,8
56,5
777,9
81,7
4.071,6

Importaciones
966,7
50,9
785,3
82,3
4.047,8

_____________________________________________________________________________

* Precios de 1990. EEUU en miles de millones de $, Japón en billones de yenes, Alemania en 

miles de millones de euros, España en miles de mill. de euros, y OCDE en miles de mill. de $.

Fuente: OCDE, National Accounts. Main Aggregates, Vol. 1, París. www.oecd.org 

_____________________________________________________________________________
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